
   
 

 

 

 

 

Tisková zpráva Zemědělského svazu ČR ze dne 6. 3. 2015 

k výsledkům hospodaření v zemědělství v r. 2014 
 

V roce 2014 dosáhl výsledek hospodaření v zemědělství ČR nadprůměrně dobrého výsledku. 

Šetření Zemědělského svazu (šetření dle účetnictví ČR) ukázalo nadprůměrný zisk v přepočtu 

na celé zemědělství ve výši téměř 19 mld. Kč (na hektar to představuje 5 331 Kč). Je to více jak 

dvojnásobně vyšší výsledek vzhledem k dlouhodobému průměru výsledku hospodaření za roky 

2004 až 2014, který byl dle svazových šetření cca 2 400 Kč/ha. Českému zemědělství se v roce 

vstupu do EU podařilo stabilně převrátit výsledek z červených do černých čísel. Souhrnný 

výsledek hospodaření za období vstupu ČR do EU přesahuje zhruba 120 mld. Kč. Oficiální čísla 

o hodnotě investic do zemědělství za toto období nejsou dostupná, ale dle našeho odhadu je 

jejich suma plně srovnatelná s touto kumulovanou výší zisku. Přestože tento výsledek vypadá na 

první pohled pozitivně, je třeba podívat se na jeho příčiny podrobněji. 

 

Hlavními příčinami tohoto výsledku jsou především vnější faktory tj. velmi dobrá úroda a 

rozumné ceny živočišných komodit. Zemědělská produkce vzrostla podle odhadu meziročně 

o 4,8 procenta a to především vlivem rekordní úrody obilí a řepky. V živočišné výrobě k výsledku 

nepřispěla vyšší produkce, ale naopak růst cen, především mléka, ale i skotu, prasat a vajec. I přes 

dobré ceny živočišných komodit, však ceny zemědělských výrobců (jakožto nejslabšího článku 

v hospodářské soutěži v agrobyznysu) byly v r. 2014 oproti roku 2013 téměř o 4% nižší (z toho se 

nejvíce snížily ceny rostlinných výrobků a to o více jak 10%). Naše průměrná cena např. u 

potravinářské pšenice za rok 2014  (4 483 Kč/t)  se nedostala ani na průměr roku 2007,  kdy cena byla 

4 578 Kč. Cena krmné kukuřice za rok 2014 (4 253 Kč/t) se nedostala ani na průměr roku 1996, kdy 

cena byla 4 765 Kč/t. Cena konzumních brambor za rok 2014 (4 865 Kč/t) se nedostala ani na průměr 

roku 1995, kdy cena byla 7 982 Kč/t apod. Čeští zemědělci tak mají stále problém získat 

srovnatelnou cenovou úhradu ve srovnání především s původními členskými zeměmi EU. Jak 

výši úrody, tak ceny svých výrobků, mohou ale zemědělci ovlivnit pouze v omezené míře.  

Významný vliv na výši hospodářského výsledku má i objem zemědělských podpor. 

Při porovnání výše hlavních zemědělských dotací (necelých 30 mld. Kč) a výše zisku za rok 2014 

tj. 19 mld. je zřejmé, že české zemědělství je ziskové právě díky oněm podporám. Bez nich by bylo 

cca 11 mld. Kč ve ztrátě, anebo by ceny potravin u nás musely být mnohem vyšší. Ceny hlavních 

zemědělských komodit jsou vytvářeny na světových burzách a nejen české ale i evropské zemědělství 

by bez podpor bylo jen obtížně konkurenceschopné. Regulace a povinnosti kladené na zemědělce 

Společnou zemědělskou politikou EU, pracovně právními a dalšími předpisy v unii, společně 

s vyššími náklady na pracovní sílu a dalšími vlivy jako jsou např. cena ropy, elektřiny apod. 

neumožňují našim zemědělcům existovat bez podpor a dotací. 

Díky tomu, že dobrý výsledek roku 2014 byl vytvořen především vnějšími faktory, je velmi 

nepravděpodobné, že se tato situace v r. 2015 bude opakovat. Z dosavadního vývoje lze předpokládat, 

že bude těžké v letošním roce udržet srovnatelnou cenovou úroveň. Ceny placené zemědělcům začaly 

již v druhé polovině loňského roku klesat a do roku 2015 vstupují zemědělci s cenami cca 10 % 

nižšími než do roku minulého. Předpokládáme tak, že letošní tržby za rozhodující rostlinné i živočišné 

komodity budou v porovnání s rokem 2014 nižší.  

 

  

V Praze dne 6. března 2015 

 

Pro více informací, prosím, kontaktujte: 

Předseda Zemědělského svazu ČR: Ing. Martin Pýcha,  tel.: 602 790 273, pycha@zscr.cz 

 

Hybernská 38, Praha 1, 110 00 ● IČ : 26550521 
tel: (+ 420) 224 225 730  ●  fax:  (+420) 224 225 521  
http://www.zscr.cz  ●  e-mail: aacr@zscr.cz   

mailto:pycha@zscr.cz


Přílohy: 

Vývoj v jednotlivých cenových okruzích v procentech 

 

  Ceny  

zemědělských 

výrobců 

Ceny průmysl. 

výrobců 

potravin 

Spotřebitelské 

ceny potravin 

Ceny vstupů do 

zemědělství     

Inflace *) 

2014 

2013 

96,2 99,7 102,0 98,7 100,4 

Zdroj: ČSÚ.   

Pozn.: *) Průměrný meziroční index spotřebitelských cen vyjadřující vývoj životních nákladů. 

 

 

Vývoj v cenách zemědělských výrobců v procentech 
 

 Ceny zemědělských 

výrobců 

Ceny rostlinných 

výrobků 

Ceny živočišných 

výrobků 

2014 

2013 

96,2 89,7 104,9 

Zdroj: ČSÚ.   

 

 

 

 

 



C e n y    z e m ě d ě l s k ý c h     v ý r o b c ů    v   Č R  (Kč/kg  ž. h., l, t) – u většiny komodit jsou ceny oproti průměru roku 2014 na počátku letošního roku nižší: 

Rok/období Býci jat. Jalovice j. Krávy jat. Prasata j. Mléko Kuřata  j. Pšenice potr. Ječmen slad. Ječmen krm. Řepka Brambory k. 

1989 29,00 . 25,99 21,57 4,81 18,50 1 927 1 890 . 4 367 2 450 
1990 29,59 . . 21,69 5,47 . 2 005 1 919 . 4 367 2 918 
1991 27,38 24,19 15,75 24,88 4,96 20,60 2 393 2 495 1 764 4 009 3 502 
1992 26,36 23,23 16,56 26,64 5,67 21,32 2 675 2 648 1 910 4 942 3 226 
1993 27,60 23,73 18,04 26,45 5,97 22,88 3 306 3 138 2 565 5 265 2 609 
1994 33,09 28,05 22,15 31,75 5,87 24,31 2 983 3 009 2 297 5 438 4 241 
1995 35,57 29,85 25,02 34,41 6,48 22,22 2 780 3 001 2 121 5 482 7 982 
1996 35,78 26,69 25,11 35,50 6,90 23,64 3 980 3 776 2 934 5 943 5 243 
1997 35,48 28,81 23,28 35,53 7,14 26,93 4 331 4 119 3 523 6 535 2 816  
1998 39,56 30,93 26,49 34,06 7,89 27,58 3 973 3 804 2 930 6 949 4 941 
1999 37,87 29,43 25,23 30,48 7,25 22,34 3 269 3 196 2 240 5 349 3 748 
2000 40,31 31,56 27,05 35,59 7,45 21,82 3 475 3 782 2 622 6 099  3 972 
2001 33,81 26,25 21,40 44,06 7,80 25,96 3 878 4 429 3 234 6 904 2 838 
2002 37,29 27,48 21,05 32,89 8,05 21,95 3 362 4 123 2 852 6 467 5 937 
2003 36,68 26,09 18,94 30,47   7,75/7,80 MZe 21,03 3 427 3 831 2 698 7 348 4 129 
2004 38,27 27,63 22,96 33,01   7,99/8,06 MZe 22,11 3 738 3 805 3 077 7 183 6 746 
2005 41,31 30,77 27,26 32,39   8,21/8,28 MZe 21,08 2 749 3 241 2 348 5 628 2 460 
2006 41,89 31,27 27,24 31,80   7,82/7,81 MZe 19,18 3 150 3 270 2 464 6 657 4 059 
2007 39,84 30,36 27,02 28,85   8,22/8,36 MZe 20,97 4 578 4 729 3 675 7 418 6 252 
2008 38,81 30,55 26,97 30,39   8,76/8,45 MZe  22,82 5 106 6 012 4 278 9 785 3 533 
2009 39,95 30,58 26,41 29,90  6,20/6,15 MZe 20,66 2 889 3 848 2 483 7 104 3 303 
2010 39,62 30,45 25,90 27,22  7,35/7,45  MZe 20,37 3 392 3 408 2 640 7 737 4 237 
2011 42,09 31,79 27,56 28,66  8,27/8,29 MZe 22,11 5 039 4 821 4 024 11 207 5 180 
2012 46,42 35,12 31,73 33,26  7,79/7,70 MZe 23,08 5 050 5 147 4 535 11 843 2 825 
2013 45,54 36,26 31,13 33,43  8,40/8,53 MZe 24,74 5 288 5 582 4 485 10 949 5 814 
Červen 2014 45,93 36,18 30,75 33,77  9,68/9,51 MZe 23,64 4 789 5 280 4 326 10 880 6 691 
Červenec 2014 46,10 36,37 30,36 35,36  9,55/9,46 MZe 23,71 4 608 5 145 4 033 9 247 5 890 rané 

Srpen 2014 46,10 35,86 30,67 35,28  9,51/9,29 MZe 23,95 4 353 5 173 3 874 9 333 5 114  

Září 2014 46,09 36,90 30,26 34,36  9,33/9,07 MZe 23,67 4 335 5 144 3 724 9 125 3 459 
Říjen 2014 45,87 35,85 29,58 32,53 9,16/8,95 MZe 23,84 4 197 5 006 3 541 9 037 3 478 
Listopad 2014 46,02 35,85 29,05 30,72 9,08/8,86 MZe 23,62 4 159 5 091 3 478 8 960 2 895 
Prosinec 2014 45,97 35,44 29,03 29,66 9,01/8,84 MZe 23,95 4 163 5 001 3 420 9 009 2 934 

2014 45,89 35,93 29,80 33,00 9,50/9,37 MZe 23,86 4 483 5 164 3 959 9 724 4 865 
Leden 2015 46,45 36,38 28,83 29,06 8,95/8,52 MZe 23,99 4 240 5 022 3 518 9 521 3 040 
Zdroj: ČSÚ. ČSÚ uvádí cenu mléka ve Q. třídě (o jaké konkrétní tučnosti – to se v rámci ČSÚ nesleduje). MZe uvádí průměrnou realizační cenu dle Mlékárenského výkazu (o aktuální tučnosti a obsahu bílkovin).  
Za r. 2014 byla tučnost mléka v ČR 3,87 % a obsah bílkovin 3,42 %, z toho v prosinci bylo 3,95% tuku a 3,51% bílkovin. Za leden 2015 tuk=3,93%; bílkoviny 3,48%. 



C e n y    z e m ě d ě l s k ý c h     v ý r o b c ů    v   Č R   d l e  Č S Ú -  pokračování    (Kč/tunu, 1 000 kusů) 

Období Cukrovka  

technická 

Chmel  

sušený 

Semeno 

máku 

Semeno 

slunečnice 

Jablka 

konzumní 

Pšenice 

krmná 

Kukuřice 

krmná 

Oves  

krmný 

Žito 

potravinář. 

Triticale Vejce slepičí 

tříděná 

Odstavená 

selata v živém 

1989 550 101 840 25 358  5 100  2 654  2 711  993 33 400 
1990 642 101 634 25 431  5 930  2 692  2 581  1 009 32 630 
1991 851 158 319 22 600  6 251  2 957  2 427  1 201 43 207 
1992 835 186 255 23 194  8 063  3 066  2 126  1 147 43 709 
1993 809 177 893 45 444 6 459 6 550 2 721 3 329 2 558 2 699  1 441 40 643 
1994 683 146 411 44 335 6 605 6 399 2 481 3 385 2 410 2 427  1 462 49 402 
1995 852 146 879 26 656 6 594 8 828 2 305 3 524 2 251 2 401  1 396 60 299 
1996 930 142 771 34 404 7 577 11 784 3 250 4 765 3 070 3 512  1 777 62 875 
1997 848 120 039 41 791 6 933 8 409 3 725 3 844 3 401 3 762  1 931 57 675 
1998 795 123 864 29 781 7 615 7 784 3 166 3 441 3 011 3 533  1 827 58 766 
1999 763 131 676 22 502 7 012 8 219 2 528 3 129 2 380 2 693  1 542 51 771 
2000 969 133 340 38 146 7 348 8 342 2 886 3 763 2 620 2 745  1 970 61 449 
2001 964 134 121 33 778 8 850 8 246 3 339 3 858 3 359 3 801  1 899 72 031 
2002 969 107 690 26 054 7 979 8 548 2 751 3 158 3 135 3 623  1 579 60 221 
2003 949 118 813 27 430 7 836 8 289 2 829 2 952 2 765 3 519  1 760 52 996 
2004 1 521 130 708 28 311 7 308 9 047 3 249 3 680 2 807 3 388  1 795 56 095 
2005 1 347 120 347 26 577 6 399 8 048 2 336 2 746 2 279 2 342  1 472 59 317 
2006 1 060 129 579 31 146 6 040 8 922 2 548 2 940 2 421 2 927  1 468 59 510 
2007 860 149 524 50 294 7 455 10 256 3 851 4 183 3 489 4 386  1 674 53 759 
2008 806 217 191 67 031 9 287 10 371 4 498 4 634 4 188 4 789  1 754 52 831 
2009 772 216 606 21 699 7 084 7 808 2 603 2 800 2 718 2 645  1 732 57 397 
2010 710 191 225 24 725 7 161 8 607 2 957 3 282 2 558 2 852  1 634 53 622 
2011 704 129 568 27 640 10 240 9 856 4 335 4 707 3 560 4 726  1 429 48 286 
2012 812 137 811 31 709 10 477 9 624 4 620 4 718 4 002 5 108  2 226 56 995 
2013 825 151 978 51 962 10 610 9 761 4 901 5 062 4 127 4 621 4 599 1 772 59 070 
Červen 14    9 133 10 971 4 538 4 665 3 978 4 200 4 308 1 662 60 048 
Červenec 14     11 333 4 179 4 572 3 724 4 214 4 041 1 661 60 330 
Srpen 2014   50 188  9 351 3 930 4 550 3 245 4 100 3 590 1 694 59 718 
Září 2014 870 174 766 45 455 7 575  9 407 3 746 4 300 3 168 3 799 3 763 1 746 60 567 
Říjen 2014 808 168 098 42 956 7 653 8 765 3 607 3 957 3 285 4 123 3 541 1 953 58 842 
Listopad 14 827 162 182 40 514 7 630 8 067 3 636 3 309 3 263 3 935 3 864 2 029 56 619 
Prosinec 14 817 168 130 41 005 7 958 8 377 3 606 3 449 3 391 3 818 3 536 2 088 56 559 

2014 818 169 217  58 588 8 447 9 498 4 119 4 253 3 590 3 931 3 874 1 840 59 050 
Leden 2015 807  41 292 7 822 9 175 3 749 3 475 3 317 3 712 3 205 2 080 54 849 
Zdroj: ČSÚ.  


